
Утверждена постановлением Госкомстата 
России от 05.01.2004 г., № 26

Форма по ОКУД 
по ОКПО

код

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

О проведении муниципального слета 
Дружин юных пожарных Невьянского 
городского округа в рамках форума 
«Будущее - это мы» фестиваля «Юные 
интеллектуалы Среднего Урала»

На основании положения о проведении фестиваля «Юные интеллектуалы 
Среднего Урала» в Невьянском городском округе, утвержденного приказом 
управления образования Невьянского городского округа от 16.10.2020 № 389-Д, 
в целях создания условий для развития творческой самореализации 
обучающихся и совершенствования системы обучения основам безопасности 
жизнедеятельности

№ документа Дата

2 / ~ 5©

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить положение о проведении муниципального слета Дружин 

юных пожарных Невьянского городского округа (приложение №1).
2. Провести муниципальный слет Дружин юных пожарных среди 

обучающихся общеобразовательных учреждений Невьянского городского округа 
21 февраля 2024 года в заочной форме.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Невьянского городского округа Богданову 
Светлану Геннадьевну.

Начальник управления о 
Невьянского городского В.Р.Шадрина



Приложение
к приказу управления образования 
Невьянского городского округа 
отC g . o * . f iO X /  №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального слета Дружин юных пожарных 

Невьянского городского округа

1.0бщие положения
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и особенности 

организации, проведения и подведения итогов муниципального слета Дружин 
юных пожарных (далее-Слет).

1.2. Слет проводится в рамках форума «Будущее -  это мы» фестиваля 
«Юные интеллектуалы Среднего Урала».

1.3. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-РФ «Об образовании в Российской 
Федерации»; законом Свердловской области от 15 июля 2013 года № 78-03 
«Об образовании в Свердловской области»; законом Свердловской области от 
23 октября 1995 года № 28-03 «О защите прав ребенка»; положением о 
проведении фестиваля «Юные интеллектуалы Среднего Урала» в Невьянском 
городском округе, утвержденным приказом управления образования 
Невьянского городского округа от 16.10.2020 № 389-Д.

1.4. Руководство подготовкой и проведением Слета осуществляется 
МАУ НГО «Центром творчества», Невьянским районным отделением 
«Всероссийское добровольное пожарное общество», 46 ПСЧ 9ПСО по 
Свердловской области.

2. Цели и задачи
2.1. Целью проведения Слета является создание условий для получения 

необходимых знаний, овладения умениями и навыками по предупреждению 
пожаров.

2.2. Задачами Слета являются:
- объединение членов школьных Дружин юных пожарных (далее-ДЮП), 

заинтересованных в изучении пожарного дела;
- изучение теории пожарного дела;
- выработка активной позиции в борьбе с нарушителями правил 

пожарной безопасности.

3. Условия организации и проведения Слета
3.1. Слет ДЮП проводится в заочной форме 21 февраля 2024 года.
3.2. В муниципальном Слете участвуют члены ДЮП всех школ, в 

которых проводится работа в данном направлении. Состав команды 9 человек и 
1 руководитель ДЮП.

3.3. Для участия в муниципальном Слете подается заявка, заверенная 
подписью руководителя и печатью образовательного учреждения. К заявке



прилагается список членов команды ДЮП и указывается руководитель, 
отвечающий за работу в данном направлении.

Заявку (приложение №1), видеофильм о деятельности ДЮП, 
Презентацию ДЮП, ответы на Квест-игру (прилагается лист А4 с 
ответами на все вопросы Квест-игры и фото, где необходимо) направить в 
срок до 20.02.2024 года в Невьянское районное отделение ВДПО на эл. адрес 
nwdpo@maiI.ru с пометкой «для Дроновой Н.Е.», МАУ НГО «Центр 
творчества» centrdetev@yandex.ru с пометкой «для Сардиной Н.М».

3.4. Руководство Слетом осуществляет Оргкомитет, в состав которого 
входят педагоги МАУ НГО «Центр творчества», представители НРО ВДПО, 46 
ПСЧ 9 ПСО по Свердловской области.

4. Оргкомитет Слета
4.1. Является основным координирующим органом по подготовке, 

организации и проведению Слета;
4.2. Составляет программу проведения Слета и обеспечивает ее 

реализацию (место и время проведения, материально -  техническое 
обеспечение мероприятия, определяет состав жюри);

4.3. Устанавливает количество призовых номинаций и по итогам 
работы жюри подводит итоги, готовит представление на награждение;

4.4. Ведет необходимую документацию по организации и проведению 
Слета.

5. Жюри Слета
5.1. Состав жюри формируется из числа сотрудников НРО ВДПО, 

46 ПСЧ 9 ПСО по Свердловской области, МАУ НГО «Центр творчества». 
Жюри является основным аттестационным органом Совета.

5.2. Решения жюри оформляются протоколами (приложения №2, №3), 
являются окончательными, утверждаются председателем жюри и пересмотру 
не подлежат.

5.3. Оргкомитет знакомит членов жюри с Положением о проведении 
Слета, критериями оценивания. Жюри оценивает конкурсы Слета в 
соответствии с оценочным листом (приложение 2). После окончания Слета 
члены жюри передают оценочные листы председателю жюри, который 
заполняет протокол (приложение 3) с указанием баллов, выставленных каждым 
экспертом и высчитывает средний балл по каждой команде. После того, как 
протокол будет заполнен и подписан всеми членами жюри, работа жюри 
считается законченной.

6. Проведение слета в заочной форме
6.1. Заочный слет ДЮП проводится 21.02.2024 г. Заявку (приложение 

№1), видеофильм о деятельности ДЮП, Презентацию ДЮП, ответы на 
Квест-игру (прилагается лист А4 с ответами на все вопросы Квест-игры и 
фото, где необходимо) направить в срок до 20.02.2024г года в Невьянское 
районное отделение ВДПО на эл. адрес nwdpo@mail.ru с пометкой «для

mailto:nwdpo@mail.ru
mailto:centrdetev@vandex.ru
mailto:nwdpo@mail.ru


Дроновой Н.Е.», МАУ НГО «Центр творчества» centrdetey(o)yandex.rii с 
пометкой «для Сардиной Н.М».

6.2. Конкурсная работа Видеофильм о деятельности /ПОП должен 
соответствовать следующим требованиям:

-  продолжительность фильма не более 5 минут;
-  фильм должен сопровождаться титрами с указанием названия фильма, 

фамилий и имен авторов, места и года создания и т.п.
6.3. Презентация ДЮП, представленная Оргкомитету, должна 

отражать положительный опыт деятельности ДЮП, иметь 
жизнеутверждающий характер.

Представляется в электронном виде, должна соответствовать следующим 
требованиям:

-  размер презентации должен быть не более 50 Мб;
-  количество слайдов должно быть не более 15 шт.;
-  титульный слайд должен содержать сведения об авторе, руководителе, 

названии ДЮП, об образовательной организации.
6.4. Квест-игра. Участникам Квест-игры необходимо знать:

-  пожарный инвентарь;
-  пожарную терминологию;
-  основные правила пожарной безопасности;
-  знаки пожарной безопасности.
Задания представлены в виде логических задач, текстом, ребусом, 

кроссвордом. Решив задания, команда должна найти в школе (учреждении, 
районе или городе) отгаданный предмет и сделать с ним (возле него) 
фотографию команды ДЮП с эмблемой, отличительными знаками дружины (не 
менее 3 человек). Такая фотография носит название «фотодок». Представить 
всего 4 фотодока.

На каждой фотографии должна быть видна табличка, на которой хорошо 
просматривается лист с напечатанным ответом на логическую задачу с 
порядковым номером задания, № школы, название команды ДЮП. Вместе с 
фотографиями прилагается лист А 4 с ответами на все вопросы Квест-игры.

7. Критерии оценки
7.1. Критерии оценивания выполнения задания «Видеофильм о 

деятельности ДЮП:
а) активное участие во всевозможных тематических мероприятиях;
б) уровень подготовки членов ДЮП в области противопожарных знаний, 

оригинальность изложения идей;
в) наличие творческих, креативных способностей, нестандартность 

мышления.
Каждый из трех критериев оценивается:
от 1 до 3 баллов -  низкое соответствие критериям;
от 4 до 6 баллов -  среднее соответствие критериям
от 7до 9 баллов -  полное соответствие критериям.

По всем 3 критериям максимальное количество очков - 27 баллов.



7.2. Критерии оценивания выполнения задания «Презентация 
ДЮП»:

а) оригинальность формы, творческий подход;
б) участие полного состава команды ДЮП (на фото) в презентации;
в) разнообразие проводимых мероприятий.

Каждый из трех критериев оценивается:
от 1 до 3 баллов -  низкое соответствие критериям; 
от 4 до 6 баллов -  среднее соответствие критериям; 
от 7 до 9 баллов -  полное соответствие критериям.

По всем 3 критериям максимальное количество очков - 27 баллов.
7.3. Критерии оценки Квест-игры:
а) за каждый правильный ответ в Квест-игре присуждается 1 балл (всего 

13 баллов)
б) за оригинальность оформления всех ответов на листе А4 -  всего плюс 

1 балл (оценивается по итогам Квест -игры);
в) за каждый правильный фотодок -1 балл, максимум -  4 балла, за 

четкость и креативность выполнения четырёх фотодоков -  максимум - 4 балла, 
максимум за фотодоки 8 баллов (оценивается по итогам Квест -игры). 
Максимум за все правильные ответы и фотодоки Квест-игры -  22 балла.

8. Награждение
Команда -  победитель (1 место) и призеры (2 и 3 места) муниципального 

Слета ДЮП награждаются грамотами и призами, предоставленными НРО 
ВДПО. Остальные команды -  благодарностями. Награждение победителей и 
призеров производится за счет организаторов соревнований.



Приложение №1
к положению о проведении муниципального слета 
Дружин юных пожарных Невьянского городского 
округа

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном слете Дружин юных пожарных 

Невьянского городского округа

Общеобразовательное учреждение_________________________________________

Команда в составе:

Фамилия имя участника Класс
1
2
3
4
5
6
7
8
9

Руководитель ОУ_____________________________ (___________________)
МП



Приложение №  2
к положению о проведении муниципального слета 
Дружин юных пожарных Невьянского городского округа

Индивидуальный оценочный лист муниципального слета ДЮП

Название конкурса
Количеств

о
баллов С

О
Ш №
1 Z

W

m
oo

С
О

Ш
№

3

С
О

Ш
№

4

С
О

Ш №
5

о  %  и С
О

Ш
п.

 Ц
ем

ен
тн

ы
й

С
О

Ш
с.

Бы
нь

ги

С
О

Ш
п.

Ре
бр

ис
ты

й

С
О

Ш
п.

К
он

ев
о

С
О

Ш
с.

А
ят

ск
ое

С
О

Ш
п.

К
ал

ин
ов

о

С
О

Ш
с.

А
ят

ь э t
о  g
О н  

с

Видеофильм о 
деятельности 

ДЮП

27 баллов

Презентация ДЮП 27 баллов

Квест-игра 22 балла

Итого: баллов

Члены жюри: /

/

/

/



Приложение № 3
к положению о проведении муниципального слета 
Дружин юных пожарных Невьянского городского округа

Итоговый оценочный лист муниципального слета ДЮП

Название
конкурса

Количество
баллов

С
О

Ш №
1 гп

оэ С
О

Ш
№

3

С
О

Ш
№

4 S5N
m

o
o

С
О

Ш
№

6

С
О

Ш
п.

 Ц
ем

ен
тн

ы
й

С
О

Ш
с.

Бы
нь

ги

С
О

Ш
п.

 Р
еб

ри
ст

ы
й

С
О

Ш
п.

К
он

ев
о

С
О

Ш
с.

А
ят

ск
ое

С
О

Ш
п.

К
ал

ин
ов

о

С
О

Ш
с.

А
ят

ь

О
О

Ш
п.

Т
ав

ат
уй

Видеофильм о 
деятельности

______ а ю п ______

27 баллов

Презентация
ДЮП 27 баллов

Квест-игра 22 балла

Итого: баллов

Место

Председатель:

Члены жюри: ___________________________________________  Члены жюри:

Члены жюри: ___________________________________________  Члены жюри:


